Data do boletim

30/06/2025
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AGENCIANACIONAL DE AGUAS
g E SANEAMENTO BASICO

Acompanhamento da Bacia do Rio Purus

BERURI

LABREA (13990000) RIO PURUS (378000 km?)

(13870000) RIO PURUS (226000 km?)

SENA MADUREIRA

2
(13310000) RIO IACO (18000 km®) Nivel  Referéncia Limite Diferenca

Nivel  Referéncia Limite Diferenca Nivel  Referéncia Limite Diferenca (cm) (cm) (cm)
(cm) () (cm) (cm) (cm) ()

26/06/2025 Inundacao

26/06/2025
27/06/2025
28/06/2025
29/06/2025
30/06/2025

Estiagem
Estiagem
Estiagem
Estiagem

Estiagem

26/06/2025
27/06/2025
28/06/2025
29/06/2025
30/06/2025

Normal
Normal
Normal
Normal

Normal

27/06/2025
28/06/2025
29/06/2025
30/06/2025

ARUMA - JUSANTE

Inundacao
Inundacao
Inundacao

Inundacao

ESPALHA (Seringal Belo Horizonte) (13962000) RIO PURUS (366000 km?)

(13572000) RIOZINHO DA ROLA ou RIO BRA (3210 km?) Nivel  Referéncia Limite Diferenca

cm cm cm
Nivel  Referéncia Limite Diferenca (cm) (cm) (cm)

26/06/2025
27/06/2025
28/06/2025
29/06/2025
30/06/2025

(cm)

Estiagem
Estiagem
Estiagem
Estiagem

Estiagem

(cm)

(cm)

@ Estagao fluviométrica

26/06/2025
27/06/2025
28/06/2025
29/06/2025
30/06/2025

Alerta
Alerta
Alerta
Alerta
Alerta

VALPARAISO - MONTANTE

XAPURI
(13550000) RIO ACRE (8270 km?)

(13710001) RIO PURUS (105000 km?)

. Nivel  Referéncia Limite Diferenca
Nivel  Referéncia Limite Diferenca | . (cm) (cm) (cm)

26/06/2025
27/06/2025
28/06/2025
29/06/2025
30/06/2025

(cm)

Estiagem
Estiagem
Estiagem
Estiagem

Estiagem

()

()

26/06/2025 492
27/06/2025 486
28/06/2025 479
29/06/2025 473
30/06/2025 472

RIO BRANCO

Estiagem
Estiagem
Estiagem
Estiagem

Estiagem

377
377
377
377
377

BRASILEIA

, (13600002) RIO ACRE (23500 km?)
(13470000) RIO ACRE (7020 km®?)

) A " ] Nivel  Referéncia Limite Diferenca
Nivel  Referéncia Limite Diferenca

26/06/2025
27/06/2025
28/06/2025
29/06/2025
30/06/2025

(cm)

Estiagem
Estiagem
Estiagem
Estiagem

Estiagem

(cm)

(cm)

Coordenacao de Eventos Criticos

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos

(cm)

26/06/2025
27/06/2025
28/06/2025
29/06/2025
30/06/2025

Estiagem
Estiagem
Estiagem
Estiagem

Estiagem

(cm) (cm)

Fonte: Hidrotelemetria/ANA



. Data do boleti
A ANA Acompanhamento do Rio Purus PR
30/06/2025

PRECIPITACAO ACUMULADA MENSAL - BACIA DO PURUS

400 SENA MADUREIRA (13310000)

RIO [ACO Cota 95% =67 cm Cota 10% =501 cm Cota5% = 1271 cm
2000
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ago -+ -\
Legenda: @2023 @2024 @2025 @ MLT

jan

VALPARAISO - MONTANTE (13710001)
RIO PURUS

mar abr mai jun jul ago set out nov
@® Permanéncia 95% @ Permanéncia 10% @® Permanéncia 5% @ Zero @ 2023 @ 2024 @ 2025

Cota 95% = 377 cm Cota 10% = 1641 cm Cota 5% = 1732 cm LABREA (13870000)

RIO PURUS Cota 95% =482 cm Cota 10% = 2056 cmm Cota 5% = 2072 cm

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

@® Permanéncia 95% @ Permanéncia 10% @® Permanéncia 5% @ Zero @ 2023 @ 2024 @ 2025

mar abr mai jun jul ago set out nov
@® Permanéncia 95% @ Permanéncia 10% @® Permanéncia 5% @ Zero @ 2023 @ 2024 @ 2025

ARUMA - JUSANTE (13962000)
RIO PURUS

Cota 95% =848 cm Cota 10% = 1671 cm Cota 5% = 2094 cm BERURI (13990000)

RIO PURUS Cota 95% =924 cm Cota 10% = 1950 cm Cota 5% = 2000 cm
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7/

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

@® Permanéncia 95% @ Permanéncia 10% @® Permanéncia 5% @ Zero @ 2023 @ 2024 @ 2025

mar abr mai jun jul ago set out nov
@® Permanéncia 95% @ Permanéncia 10% @® Permanéncia 5% @ Zero @ 2023 @ 2024 @ 2025

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos
Coordenacao de Eventos Criticos

Fonte: Hidrotelemetria/ANA



. D loti
a7 ANA Acompanhamento do Rio Acre ata do boletim
30/06/2025

BRASILEIA (13470000)
RIO ACRE Cota95% =114 cm Cota 10% =880 cm Cota 5% = 980 cm
2000

XAPURI (13550000)
RIO ACRE Cota95% =177cm Cota 10% = 1150 cm Cota 5% = 1250 cm
2000

jul ago set out nov
@ Cota Inundacao @ Permanéncia 95% @ Permanéncia 10% @ Permanéncia 5% @Zero @2023 @2024 @2025

ESPALHA (Seringal Belo Horizonte) (13572000)
RIOZINHO DA ROLA ou RIO BRANCO Cota95% =5cm Cota 10% =942 cm Cota 5% = 994 cm
2000

fev mar abr mai jun jul ago set out nov
@ Cota Inundacao @ Permanéncia 95% @ Permanéncia 10% @ Permanéncia 5% @Zero @2023 @2024 @2025

RIO BRANCO (13600002)
RIO ACRE Cota 95% = 146 cm Cota 10% = 1250 cm Cota 5% = 1350 cm

jul ago set out nov
@ Cota Inundacao @ Permanéncia 95% @ Permanéncia 10% @ Permanéncia 5% @Zero @2023 @2024 @2025

@ Cota Inundacao @ Permanéncia 95% @ Permanéncia 10% @ Permanéncia 5% @Zero @2023 @2024 @2025

Superintendéncia de Operacdes e Eventos Criticos

~ o Fonte: Hidrotelemetria/ANA
Coordenacao de Eventos Criticos



